(1) Cum in sess XVII adhibita esset formula: *proponentibus legatis, caque*

nonnullos motus excitasset, editum in sess. XXIV. capitulum 21, quo juri proponendi episcopis competenti consulitur. Vid. Pallavicin. in *hist. Concil. L. XXIII, c. 2, n. 1, c. 5, n. 7 et 14, c. 6, n. 5 et c. 8, n. 5.*

(2) Dicunt: dispiciendum est, an patres legitime convocati ita se gesserint in Concilio, ut censi possint representasse Ecclesiam... Id a peritis judicandum est ex integritate patrum... ex historia colloquiorum... ex actis sessionum, ex comparatione Concilii recentioris cum primis quatuor œcumenicis etc.

(3) Prop. 29, inter damnatas a Leone P. X.

§. CCCXCVI. Insigne ecclesiasticæ disciplinæ caput efficit modus ac ratio creandi, constituendique novos pastores, ac ministros Ecclesiæ, qui prioribus aut defunctis, aut depositis, aut sponte renunciantibus surrogantur. Qua in re secundum doctrinam et usum Ecclesiæ distingui necesse est inter electionem, ordinationem, ac missionem eorundem; quamvis enim ordinatio ac missio primis temporibus post electionem illico perageretur; tamen re ipsa differunt, et ab ipso Christo relate ad apostolos non modo diversis actibus, sed etiam temporibus sejuncta fuerunt. *Electio* quidem ad munus vel dignitatem ecclesiasticam eo significatu hic sumitur, ut distinguatur a modo acquirendi eandem per naturalem propagationem, uti fiebat in tribu Levi V. T. ab hereditaria item successione, quam sacri canones vehementer aversantur, aliove stato succedendi modo, ceu ex prærogativa ætatis. Est igitur electio hoc loco designatio certæ personæ ad ecclesiasticam dignitatem, facta vel plurium eo jure gaudentium suffragiis, aut libera alicujus collatione vel nominatione laicorum, maxime principum. *Ordinatio* sita est in cærimonia sacra, qua electi ministri Ecclesiæ ad sacrum ministerium initiantur, et consecrantur. Denique *missio* aut *vocatio* dicitur, qua quis legitima auctoritate adscribitur certæ Ecclesiæ, et jurisdictionem, partemque officii pastoralis obtinet. Præcipue ad hunc locum pertinentes hæ sunt positiones (1):

(a) Ordinatio ac missio legitimorum pastorum tota pendet ab auctoritate et potestate ecclesiastica; nam vi solius electionis, nisi ordinatio et missio accedat, nihil ecclesiastici ministerii recte et valide obiri a quoquam potest.

(b) Jus constituendi pastores ad jura hierarchica Ecclesiæ pertinet; perinde ut in societate civili jus constituendi officiales reipublicæ;

nempe ministros et consiliarios ad jura majestatica referri debet. Populus quidem præter clerum inferiorem ad electionem episcoporum multis sæculis admittebatur; at nullum unquam habuit verum electionis aut suffragii jus, sed *optare et præoptare* poterat, *desiderare*, a clero, et comprovincialibus episcopis, et a metropolitano *expetere*, et velut digito ostendere certam personam, quam præ ceteris magni faceret, et amaret; cui subjici, et a qua regi vellet; quod tum erat genus quoddam *postulationis*.

(c) Imperanti civili jus eligendi vi majestatis competere non potest; sed aut *jure quodam patronatus*, quod ipsum ex ecclesiastica origine descendit, aut ex singulari Ecclesiæ concessionem vel privilegio, aut denique ex pactis et concordatis cum Ecclesia initis.

(1) Conf. §§. CCCXXXV, CCCXLVII, CCCXLVIII.

§. CCCXCVII. Si quis ultra canonum literam, ut ajunt, et velut externum corticem in ipsum indaget spiritum, quem instar nuclei continet, et quo Ecclesia suos regit, ipsaque a Spiritu sanctitatis regitur; cito deprehendet, non obstante disciplinæ varietate eundem omni loco ac tempore spiritum permanere, plenum sanctitatis et alienissimum a terrenis ac carnalibus. Id viri docti, probique dudum animadverterunt de illo disciplinæ genere, quo Ecclesia bona temporalia tum mobilia, tum immobilia liberalitate fidelium accipit, accepta custodit, et administrat, et ad sanctissimos fines destinat. Negari haud potest, rationem administrandi ea bona magnopere immutatam esse, si posteriora sæcula octo vel novem cum prioribus conferamus. At quis inde concludet, aut ea bona naturam quoque suam immutasse, aut clericos, qui insignem eorum partem pro sustentatione sua capiunt, aliter iisdem uti, aliosve in fines ea collocare posse, ac ipsa bonorum sacrorum natura, et mens fidelium ea offerentium, ac spiritus et sanctitas Ecclesiæ ea tum acceptantis, tum ministris suis dispensantis exigit, ac præscribit? Ac de natura quidem eorum bonorum necesse non est multis verbis disserere; plena sunt enim de illo argumento monumenta sacræ antiquitatis, imo et apertissima testimonia sacrarum scripturarum utriusque legis (1): plenæ collectiones conciliorum omnium temporum: plena bullaria summorum

Pontificum, plenæ bibliothecæ sanctorum canonum, plenæ compilationes et collectiones SS. Patrum, plena juris corpora, capitularia regum, codices legum etiam sæcularium. Ex quibus indubitato ac perspicue constat, bona temporalia Ecclesiæ multo majore securitate atque inviolabilitate gaudere debere, ac quævis civilia, seu publica seu privata bona. Paucas addam animadversiones.

(a) *Pecuniæ*, inquit, ac possessiones ecclesiarum et monasteriorum nihil sacri in se habent, nec consecrationem, nec benedictionem; ac si haberent, tamen temporalia sunt bona, neque naturam suam exuerunt, ex quo in Ecclesiam collata sunt. R. Etsi intrinsicam naturam non exuerint ea bona; at postquam Deo ac religioni oblata sunt, hanc induerunt proprietatem et velut moralem qualitatem, ut censeantur res Dei, et patrimonium Christi; ob quam moralem proprietatem ea violari sine sacrilegio haud posse, constans et uniformis omnium, ætatum ac temporum sententia erat. *Reddite*, inquit Christus, *Deo, quæ Dei sunt*; atqui *res Dei* œcumenica Tridentina synodus bona ecclesiarum vocat. Si nihil interest inter profana et ecclesiastica bona; quid est ergo, quod Christus asseruit, et contra Phariseos, adversarios suos, tanquam rem exploratam sumisit, a templo *sanctificari* aurum, quod in templo est; et ab altari *sanctificari* donum, quod est super illud (2)? Conferantur loca S. Codicis supra citata.

(b) Sunt scriptores nonnulli, qui jura principum circa ecclesiarum et personarum sacrarum bona, atque obligationes ita exaggerant, atque ex immutabili et æterna lege eousque deducunt, ut a damnata Marsilii Patavini et Joannis de Janduno opinione vix unum digitum absint. Ea opinio erat hujusmodi: *quod illud, quod de Christo legitur in Evangelio beati Matthæi, quod ipse solvit tributum cæsari, quando staterem sumtum ex ore piscis, illis, qui petebant didrachma, jussit dari, hoc fecit non condescensive et liberalitate suæ pietatis, sed necessitate coactus* (3). Maxime apposita ad hunc locum est animadversio eruditissimi Thomassini, ea S. Ambrosii verba expendentis: *agri Ecclesiæ solvunt tributum... Tollant eos, si libitum est: ... non dono, sed non nego.* c. 27, v. XI. q. 1. Sic igitur ait Thomassinus: « Non nesciebat tamen Ambrosius, » altiori ab origine descendere, et inconcussis niti fundamentis immunitatem Ecclesiæ ab omnibus prorsus exactionibus, et muneribus, ut quæ in unam cum Christo personam coaluerit, in ejusdemque filiationis, libertatis, immunitatis societatem adscita sit. » Ita enim et Christus tributum solvit, et a se exigi illud non potuisse simul contestatus est. Ita censet omnino Ambrosius, » Ecclesiam Christi vestigia lambentem, tributum, quod exprimitur, solvere; et de sua sibi tamen intus plaudere immunitate ex

» pontificatus et totius sacerdotalis ministerii prærogativa. *Non solvunt tributum* (Epist. I.) *quibus portio Deus est. Ego nihil debeo cæsari; quia nihil hujus mundi habeo. Nihil debuit Petrus, nihil apostoli mei; quia non sunt de hoc mundo.* Ita ille negat, deberi a Christo, a Christi ministris tributum, a quibus solutum esse, solutum iri non negat, vitandi officiculi causa: *et tamen et ipsum perfectus, id est, prædicator evangelii jam non debebat, qui plus prædicabat. Non debebat Filius Dei, non debebat et Petrus in adoptionem adscitus a Patre per gratiam: sed ne scandalizentur, inquit, vade ad mare.* Ita ergo persuasum erat Ambrosio, a Christo, ab Ecclesia, a clero tributum non deberi; sed tamen solvi; sed tanto nobilium solvi, quod non debeatur. » Hactenus Thomassinus (4).

(c) *Necessitatem reipublicæ, unionem civilem, ob quam vires ac subsidia conjungi debeant, ac communem felicitatem prædicant.* Sentiunt, inquit P. Zech (5), his temporibus multi, quod ad initium sæculi XVI sentiebant turbulenti homines, quando seditiosi contra legitimos magistratus rustici, suæ felicitati opes clericorum obstare credebant, rati aurea sæcula reditura, si ecclesiasticis sua bona adimerent. De unione civili acute disserit auctor *vindiciarum jurium status ecclesiastici circa temporalia*, « publica, inquit, subsidia » consistunt in *ope*, vel in *opera*. *Opem*, seu rem confert, qui pecunias, aut aliud quid pretio æstimabile ad ærarium publicum, in quo nervus agendarum rerum residet, pro rata contribuit. Hinc fabricæ publicæ possunt sartæ tectæ servari, salaria officiorum promi, bellum sustentari, ceterisque publicis necessitatibus succurri. *Operam* confert, quicumque vel publico fungitur officio, vel idipsum, quod alii ære, ipse labore, sudore, industria, consilio, ingenio procurat. In hunc censum veniunt imperantes, magistratus, milites, et alii plures, qui vel nihil ad ærarium publicum comportant, vel, quod idem est, tantundem aut plus ex eo recipiunt; et habet hoc commune societas civium cum societate commerciali; quod, quemadmodum in hac non singuli pecunias contribuunt, sed quandoque etiam solas operas, negotiationem, navigationem, itinerationem; ita pariter in illa. Nec immerito; utroque enim modo finis societatis habetur. Et aliunde in civitate diversitas statuum, facultatum, virium, et conditionum debet attendi, et juxta illam taxari publica collatio (6). » Nihil facilius, quam theoriam hanc applicare ad statum ecclesiasticum divinis ministeriis, procurandæque hominum sempiternæ felicitati intentum.